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Hornborgasjön i 
evighetens perspektiv
Forntid, nutid, framtid- och hotbild. Här möts 
de olika perspektiven. Tydliggörs och förenas i 
en gemensam strävan att vårda och kämpa för 
vår plats på jorden. 

Vid Hornborgasjön faller alla pusselbitar på plats. 
Bilden som växer fram blir hel och tydlig.  
Den visar på värdet av bevarande och allvaret  
i hoten. Med hjälp av erfarenheter och nya  
insikter ska vi utveckla platsen. Vårda den. 
Älska den.

Det är vårt uppdrag. Ärligt talat, vad kan 
vara viktigare?
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Globala utmaningar, klimathot  
och klimatresenärer
Att tänka efter före

Med fortsatt extrem klimatutveckling kommer Nordens länder antagligen att på sikt se  
nya turistströmmar från till exempel länder som Syd- och Centraleuropa vilka drabbas  
av outhärdlig hetta. Att Nordens klimat, skogar, hav och sjöar då kommer att locka nya 
besökare är mycket troligt. Det finns all anledning att tänka igenom detta scenario redan 
nu. Bara under Covidpandemin utsattes vår landsbygd och våra öppna landskap för  
stora påfrestningar. En nyttig lärdom. 

Ta kontroll

”Turismens effekt på en destination, eller del därav, som på ett genomgripande sätt har 
negativa effekter på medborgarnas livskvalitet och/eller på besökarnas upplevelser”  
(UN 2017). Den rapport du nu läser redovisar hur vi lokalt har arbetat för att ta kontroll 
över vår framtid. Och tänka efter före.

Stark politisk vilja och ansvar

Platsutveckling, bygger på delaktighet och förtroendeskapande samverkan för samhällets 
bästa. Det breda perspektivet vill visa att besöksnäringen har en potential att utvecklas 
och växa, hållbart och långsiktigt. För att åstadkomma den samhällseffekten krävs  
politisk insikt, mod och tydlighet i dialog och kommunikation.   

”Det handlar om hur våra samhällen ska överleva och växa hållbart. En satsning 
för en ny tid med nya perspektiv. En stark vision. Och en politisk utmaning.”
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HORNBORGASJÖN
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Området Hornborgasjön  
– en hållbar destination på riktigt?
En inflygning över en av Sveriges främsta fågelsjöar

1988 beslutade Sveriges regering att starta ett av Sveriges genom tiderna största 
naturvårdsprojekt, att omvandla ett igenväxt träsk till att bli den fågelsjö som den en 
gång var. Med hjälp av ny teknik, ny kunskap och specialbyggda maskiner lyckades 
Naturvårdsverket återskapa Hornborgasjön. Vattennivån höjdes totalt 85 cm. År 1997 
blev området ett av Sveriges största naturreservat och Hornborgasjön en av Sveriges 
främsta och artrikaste fågelsjöar.

Området lockar många besökare, framför allt runt tidpunkten för transäsongen (mars  
– april), men även under resterande delar av året. Här finns flera olika upplevelser 
och sevärdheter att njuta av och området erbjuder flera möjligheter till ett aktivt 
friluftsliv. Värt att nämna är att Hornborgasjön ligger omringat av flera platåberg och  
är numera en del av Sveriges första UNESCO Global Geopark.

Visit Hornborgasjön

Visit Hornborgasjön är sedan 2015 ett organiserat samarbete mellan turistorganisa- 
tionerna i Falköping, Skara och Skövde kommuner, på uppdrag av respektive kommun- 
styrelse. Det finns en sammanhållande affärsutvecklingsresurs som tillsammans med  
representanter från varje kommun och samarbetspartners såsom Länsstyrelsen  
Västra Götaland, arbetar med att utveckla destinationen Visit Hornborgasjön.



HÅLLBAR PLATSUTVECKLING   13  12  HÅLLBAR PLATSUTVECKLING

Berikande samverkan

Samarbetet Visit Hornborgasjön har varit en framgångsfaktor som genomsyras av goda 
relationer, förståelse kring varandras roller och kunskapsområden samt en överens-
kommen rollfördelning med uppdraget att säkerställa ett känsligt naturvårdsområde 
och en levande landsbygd till glädje och nytta för såväl lokalbefolkning som besökare. 

Varsam hantering och stor respekt

Historien har lärt oss att detta sköra och känsliga naturområde kräver varsam hantering 
och stor respekt. Samtidigt är Hornborgasjön med sin artrikedom, våtmarker, flora och 
fauna och historiska besöksmål, ett välkänt och efterfrågat besöksområde, en plats 
som periodvis lockar stora volymer besökare, vilket utmanar hela områdets bärkraft. 

Styrande värdskap har under lång tid varit det verktyg som under transäsongen  
använts av Visit Hornborgasjön, tillsammans med Länsstyrelsen, för att kapa besöks- 
toppar och sprida besökare på destinationen. Vi kände dock att vi behövde samlas 
kring en tydlig bild av vad vi ville att området skulle vara, så i januari 2020 satte  
Visit Hornborgasjön tillsammans med besöksnäringsnätverket upp visionen En hållbar 
destination – på riktigt.
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Hållbar platsutveckling Hornborgasjön
En hållbar destination – på riktigt är en vision som förpliktigar och orden på riktigt  
bör definieras. Vi menar att man måste ta ansvar för de bollar man sätter i rullning,  
det vill säga alla de insatser som görs för att främja besöksnäringsutveckling och  
för att locka besökare till området. Det måste finnas ett offentligt ansvarstagande även  
i de turistiska frågorna och den traditionella destinationsutvecklingen måste integreras  
i den övriga samhällsplaneringen och vice versa. Det är vad vi menar med på riktigt.

Genom den första utlysningen från Tillväxtverket, Hållbar platsutveckling genom  
turism 2021, blev Visit Hornborgasjön beviljad medel till projektet Hållbar plats- 
utveckling Hornborgasjön vilket gav oss möjligheten att fördjupa oss i frågan om det 
offentliga ansvaret och det bredare platsutvecklingsperspektivet.

Projektet, som genomfördes 2021-2022, hade som syfte att utveckla arbetsmetoder 
för en hållbar omställning där destinationsutveckling (företagsutveckling, produkt- 
utveckling, marknadsföring) sker i samklang med samhällsplaneringens principer för 
en hållbar utveckling.

Tvåspårsmodellen

Källa: Visit Hornborgasjön 2022. Projektrapport ”Rapport från hållbarhetens tid  
– Platsutveckling genom turism 2021–2022”.
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Målet med första projektet var att öppna för dialog mellan inblandade parter (tjänste- 
personer inom turistorganisationerna och inom andra förvaltningar som på olika sätt berör 
eller berörs av turismfrågan), att öka kunskapen kring det bredare perspektivet hos 
beslutsfattare och tjänstepersoner, utveckla gemensamt tänkande och gemensamma 
begrepp, och därmed få alla att hitta sin roll över förvaltnings- och organisationsgränser. 

Det genomfördes ett antal workshops kring vad som bör utmärka området Hornborgasjön 
i en framtid som en hållbar destination på riktigt. Konkretiseringen av visionen skapade  
insikter om vikten av legitimitet, vem äger frågan och ett kunskapsbehov som behövde 
lösas. Det var tydligt att det saknades en gemensam definition av hur vi tillsammans ska 
jobba över både kommun och förvaltningsgränser och det saknades ett uppdrag från 
politiken som legitimerar att vi gör det tillsammans utifrån ett platsutvecklingsperspektiv.

I nära anslutning till slutrapporteringen av första projektet fick vi möjlighet att ansöka om  
en förlängning, vilket vi gjorde. Utifrån resultatet och insikter i första projektet lämnade vi 
in en ansökan med syfte att fördjupa det arbete som vi hade påbörjat. Ansökan blev  
beviljad i maj 2022.

Rapporten som du håller i handen är alltså en rapport från vårt förlängningsprojekt i vilken 
vi presenterar vi hur vi genom samtal och dialogmöten lyfte perspektivet platsutveckling 
genom turism och det offentliga ansvaret ytterligare som det vägledande perspektivet för 
att nå Visit Hornborgasjöns vision om en hållbar destination på riktigt.  

Fokus under projektomgång två har legat på ledande politiker men även högre tjänste- 
personer inom destinationsutveckling och förvaltningsledningsnivå. Vi sådde också ett  
frö till en avsiktsförklaring som ska komplettera uppdraget för Visit Hornborgasjön.

Vi önskar er god läsning! 

Fördjupat material om projekten finns tillgängligt på 
vastsverige.com/hornborgasjon/en-hallbar-destination/ 

https://www.vastsverige.com/hornborgasjon/en-hallbar-destination/
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VAD INNEBÄR  
PLATSUTVECKLING 
GENOM TURISM?
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Platsen som ett gemensamt ansvar
Det långsiktiga perspektivet 

Att driva en gemensam och samordnad utveckling utifrån en vald plats ställer stora krav 
på de aktörer som behöver, vill och kan vara delaktiga. Eftersom en plats oftast ägs 
av alla är ägarskapet inte alltid självklart och det kan leda till att ingen eller bara ett 
fåtal känner och tar det ansvar som krävs. Det viktiga är att skapa en inkluderande 
process, inte exkluderande. 

Det gäller att söka samverkan och samsyn och att låta detta bygga en stabil grund som 
säkerställer att medverkande parter har samsyn kring vad ett samarbete innebär på 
övergripande nivå, hur arbetet ska planeras och organiseras på olika ansvarsnivåer 
och vilka resurser arbetet kommer att kräva. Från inledande strategisk planering till 
tydliga handlingsplaner och riktade insatser. 

Innan vi går in på genomförandet och resultat av projektet behöver vi förklara 
begreppet platsutveckling genom turism.
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Vad är hållbar platsutveckling genom turism?
Platsutveckling genom turism är ett begrepp som lanserades på bred front i Sverige med 
den nationella strategin En hållbar turism och växande besöksnäring 2021 och som med 
regeringsuppdraget till Tillväxtverket har utforskats ytterligare i den svenska kontexten 
under Tillväxtverkets två projektomgångar kring hållbar platsutveckling. 

Den nationella strategin för hållbar turism och växande besöksnäring lyfter fram plats- 
utveckling som ett av flera horisontella perspektiv. Strategin anger bland annat fyra  
långsiktiga mål. De visar det önskade läget för svensk turism och besöksnäring om tio år: 

Turism bidrar till attraktiva platser för besökare, boende, företag 
och investeringar

Samarbetet kring platsutveckling mellan den offentliga sektorn, det civila 
samhället och det privata näringslivet är långsiktigt, bygger på ömsesidig  
respekt och utgår från lokala förutsättningar och behov

Natur- och kulturvärden identifieras, värnas och utvecklas på ett 
respektfullt sätt 

Besökare stannar längre och det finns fler besöksanledningar året runt.

Källa: Tillväxtverket. Läs mer om begreppet ”platsutveckling genom turism” i följeforskningsrapporten från  
Tillväxtverkets första projektomgång 2021–2022 här: (Hållbar platsutveckling genom turism, evenemang och möten. 
Följeforskning slutrapport, Ä 2021-503) fokus på mål 8 (delmål 8.9), mål 12 (delmål 12b) och mål 13 (delmål 13.3).

Läs mer på Tillväxtverkets kunskapsbank
kunskapbesoksnaring.se/alla-teman/platsutveckling

https://kunskapbesoksnaring.se/alla-teman/platsutveckling
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Det holistiska perspektivet
Viktigt i sammanhanget är att ta utgångspunkt i att platsutveckling genom turism är ett 
begrepp som kompletterar destinationsutveckling genom att bidra med ett holistiskt 
perspektiv. Platsutveckling kan beskrivas som ett synsätt där turismens relation till övriga 
samhället tydliggörs, men även som ett konkret verktyg i det viktiga omställningsarbetet 
som syftar till att nå det ambitiöst satta turistpolitiska målet att Sverige år 2030 ska vara 
världens mest hållbara och attraktiva resmål byggt på innovation.  

Figuren på nästa sida illustrerar denna perspektivförflyttning och kan användas för  
att förklara skillnader, men också likheter mellan platsutveckling genom turism och 
destinationsutveckling.

Från turism som mål till 
ett medel för lokal utveckling

Källa: Tillväxtverket / Lindström Baserad på: Kauppila, P., Saarinen, J., & Leinonen, R. (2009). 
Sustainable tourism planning and regional development in peripheries: A Nordic view.  

Scandinavian Journal of Hospitality and Tourism, 9(4), 424-435.
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En första stor och viktig skillnad är HUR man ser på det geografiska området som är en 
förutsättning för att turismutveckling kan ske. Begreppet destination som traditionellt 
används för att beskriva det geografiska området är en del av en diskurs (menings- 
skapande system) som dominerar i turism och besöksnäringssammanhang. 

Destinationen ses här i första hand som en plats för turistisk produktion och konsumtion  
och utvärderas utifrån dess efterfrågade värde som en turistisk produkt eller upplevelse. 
En destination liknas vid vilken vara eller tjänst som helst som säljs på en marknad i  
konkurrens med andra varor och tjänster. Retoriken som omgärdar destinationsutveckling  
handlar ofta om att vara världens bästa, attraktiva eller hållbara destination. Volymmål kan  
krocka med kvalitets- och hållbarhetsmål och framgång mäts i turistekonomiska mått 
och tillväxt. 

Helheten blir större än delarna

Med begreppet platsutveckling introduceras ett mer holistiskt synsätt med ambitionen 
att inkludera olika perspektiv att ta hänsyn till vid turismutveckling. En viktig skillnad  
jämfört med destinationsutveckling är vidare att man i platsutveckling betonar platsens 
komplexitet som lokalsamhälle och som natur- och kulturlandskap. I platsutveckling 
är det centralt att det är platsens potential, behov och begränsningar som ska styra 
turism- och besöksnäringsutveckling, inte turistisk efterfrågan.
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Platsutvecklingskompassen
Sammanfattningsvis kan platsutveckling genom turism vara många olika former av 
utvecklingsarbete, många gånger i kombination med varandra. Här är det viktigt att 
ha goda insikter om platsens behov av insatser och hur befintligt utvecklingsarbete 
ser ut. Ofta har destinationsutveckling ett starkt fokus på platsvarumärket och att skapa 
attraktivitet, vilket är en viktig del, men där det ofta finns ett behov att balansera 
upp detta arbete med de andra byggstenarna – i figuren till höger illustrerade som 
riktningar i en kompass. 

Med utgångspunkt i kompassmetaforen kan man beskriva det som platsen, utifrån  
sina platsspecifika utmaningar, behöver ta ut en hållbar kurs för hur man bedriver 
platsutveckling genom turism. Med andra ord, vad man ska fokusera på och hur detta 
arbete ska organiseras för att säkerställa en hållbar platsutveckling.

Fyra byggstenar i begreppet platsutveckling genom turism är: bärkrafter, lokal 
förankring, varumärkesbyggande och strategisk och operativ samordning.

Platsutvecklingskompassen

Källa: Tillväxtverket (2023) Fördjupat arbete med hållbar platsutveckling – fördjupad kunskapsöversikt 
platsutveckling genom turism. Följeforskningsrapport, Ä 2023-2388.

Platsvarumärke
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Platsutvecklingskompassens fyra riktningar

 Platsens fysiska, kulturella och sociala bärkrafter är en del av plats- 
 utvecklingsbegreppet som fokuserar på platsens förutsättningar att utvecklas som  
 turistdestination inom ramen för sin kapacitet, det vill säga utan att turismen bidrar  
 till negativ påverkan. Fysisk bärkraft handlar om natur och bebyggelse, kulturell  
 bärkraft inbegriper kulturarv och traditioner och social bärkraft handlar om jäm- 
 ställdhet, jämlikhet och andra faktorer som bidrar till att skapa en god livskvalitet   
 för lokalsamhällets invånare.

 Lokal förankring och inkludering är viktiga förutsättningar för en hållbar plats- 
 utveckling genom turism. Det handlar om lokalbefolkningens möjligheter att  
 involveras i arbetet med destinationsutveckling och att få vara med och påverka  
 vilken turism som utvecklas på platsen man bor på.

 Arbetet med att skapa ett platsvarumärke handlar om det strategiska  
 arbetet med att skapa en attraktiv bild av platsen, vilken i sin tur lockar till besök,  
 inflyttningar, investeringar och annat som gynnar platsen.

 Strategisk samordning syftar till offentlig styrning (governance) som inbegriper  
 nätverk av offentliga aktörer, privata aktörer och civilsamhället. Dessa nätverk  
 behöver ha en formell organisation, ett tydligt ledarskap och mandat att driva  
 turismutveckling i enlighet med principerna för en hållbar platsutveckling (se vidare  
 nästa kapitel).

Att skifta fokus från att förstå platsen som en destination för turistisk produktion 
och konsumtion där destinationsutveckling är det huvudsakliga målet, till att utgå 
från platsen, dess lokala förutsättningar, aktörer, strukturer och processer, kräver 
kunskap, mod att utmana invanda tankesätt och ett innovativt arbetssätt. Detta är en 
nyckel i allt omställningsarbete med siktet inställt på att nå de globala hållbarhets- 
målen och så även för turism och besöksnäringen för att kunna agera i omställnings- 
arbetet på ett seriöst vis. 
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MED POLITISKT  
FOKUS PÅ  

PLATSENS VILLKOR
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Det politiska perspektivet
Projektets ursprungliga plan handlade om det långsiktiga arbetet med att stärka  
turismens roll i samhällsplaneringen och i det hållbara samhällsbyggandet i området 
kring Hornborgasjön. Finansieringen från Tillväxtverket har inneburit en möjlighet att 
arbeta strategiskt, taktiskt och operativt med att utforska och implementera begreppet 
platsutveckling genom turism i ett pågående utvecklingsarbete med lång tradition  
i Skaraborg.

En första slutsats från den första projektomgången 2021–22 var att nya konstellationer  
av aktörer i det inomkommunala, mellankommunala, men också regionala och nationella 
sammanhanget är en förutsättning för den här formen av omfattande förändringsarbete.  
Det kräver en bredare samverkan över kommun- och förvaltningsgränser

En andra slutsats var att det behövs ett tydligt offentligt politiskt ledarskap med rådighet 
att peka ut riktningen för förändringsarbetet och säkerställa att det finns resurser 
(ekonomi, kompetens, organisation) för att implementera nya perspektiv och arbetssätt.  
Politiken är ägare av frågan och sätter mål och ramar för kommunernas arbete kopplat 
till platsutveckling inklusive destinationsutveckling. Det blev tydligt i det första projektet att samverkansavtalet i Visit Hornborgasjön,  

som tecknats 2022, bygger på en övergripande överenskommelse på kommunstyrelse-  
och kommunledningsnivå utifrån en uttalad ambition att vårda, förvalta och utveckla  
Hornborgasjön som en hållbar destination och besöksmål.

Avtalet har ett tydligt fokus på klassisk destinationsutveckling med fokus på marknads-
föring och produktutveckling, vilket utgör ett hinder (eller en utmaning) i arbetet med 
att säkerställa en hållbar platsutveckling kring Hornborgasjön som helhet. 
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Fokuserad samverkan i det  
offentliga ledarskapet
2022 blev Visit Hornborgasjön beviljad en förlängning av projektet och med det 
ursprungliga projektets resultat och insikter som utgångspunkt har vi i det aktuella 
projektet huvudsakligen fokuserat på det offentliga ledarskapet. Det innebär att vi 
har haft politiker och högre tjänstepersoner som primära målgrupper. 

Målet har varit att lägga grunden för ett utökat uppdrag och en gemensam strategi 
och plan för hållbar platsutveckling genom turism i området kring Hornborgasjön. 

Syftet har vidare, i enlighet med den ursprungliga planen, varit att öka kunskapen om 
hållbar platsutveckling genom turism i dessa målgrupper för att på så vis ge politiker 
och högre tjänstepersoner förutsättningar att agera utifrån principerna för hållbar 
platsutveckling genom turism. Två primära aktiviteter har stått i centrum i projektet

 Ta fram underlag för en gemensam långsiktig utvecklingsplan  
 för Visit Hornborgasjön

 Ta fram en modell för den politiska förankringen och delaktigheten  
 i förändrings-/utvecklingsarbetet
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Två tydliga metodspår i projektet

1
Identifiera och formulera behov och utmaningar i samarbetet  
Visit Hornborgasjön och i kommunernas befintliga samverkansavtal 
med fokus på ansvarsfördelning, organisering och prioriterade  
utvecklingsområden.

2
Lyfta behov och utmaningar i dialog med utvalda kommunpolitiker 
och berörda förvaltningschefer i respektive kommunorganisation.  
Dels för att stärka förankring och delaktighet. Dels för att identifiera  
och utveckla förslag till innehåll i en föreslagen avsiktsförklaring och i  
en långsiktig utvecklingsplan för Visit Hornborgasjön med tydligare  
fokus på platsens förutsättningar och hållbara utveckling.

Utgångspunkten för dialogerna med kommunpolitiker och förvaltningschefer var att  
synliggöra hur olika kommunala ansvarsområden kan stärka och tydliggöra kommunernas 
ansvar och medverkan i utvecklingen av området runt Hornborgasjön som en hållbar  
plats där bevarande och utveckling går hand i hand.

Projektet avslutades med en slutkonferens. Konferensen var en viktig del i metod och 
förankring och ses snarare som ett avstamp till det kommande arbetet med platsutveckling 
genom turism.

För utförlig beskrivning av metod och genomförande läs mer
visithornborgasjon.se/en-hallbar-destination 

https://www.vastsverige.com/hornborgasjon/en-hallbar-destination/
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Workshops och lärande
Inkludering och beslutsnivåer 

Det kan kanske synas självklart men även om uppdragen kommer direkt från kommun- 
styrelserna finns risken att varken den politiska nivån eller förvaltningsorganisationerna 
är delaktiga i det faktiska samarbetet som i praktiken är delegerat till turistorganisationerna. 

I de fall där turistorganisationerna utgör en självklar och tydlig del i de kommunala för-
valtningsorganisationerna, och dessutom har nära dialog och samarbete med berörda 
förvaltningar, finns goda förutsättningar att arbetet fungerar problemfritt.

Förklaringen ligger i både att turistorganisationer av tradition jobbar på egen hand utifrån  
ett destinationsutvecklingsperspektiv men också för att det saknas uppdrag, beslut och budget 
för övriga förvaltningar att möta upp turismutvecklingen som berör och påverkar de områden 
som de ansvarar för. 

För att åstadkomma maximal samhällsnytta krävs inkludering på alla beslutsnivåer, ökad 
kunskap om varandras uppdrag och ett vidgat perspektiv på frågan om hur besöksnäringen 
och turismen bäst kan bidra till samhällsbygget i form av hållbar och attraktiv platsutveckling.   

Gemensamma perspektiv

Utvecklingsprocessen av Visit Hornborgasjön bygger på en stark värdegrund som  
kräver samsyn, samverkan och en gemensam målbild. Här ingår samordnad plats- 
utveckling som en viktig pusselbit. Det betyder att turistorganisationernas representation, 
som företräder destinationsperspektivet, och kommunorganisationerna som företräder 
den lokala samhällsutvecklingen behöver arbeta i tät dialog. 

Gemensamt driva hållbar platsutveckling

På en övergripande nivå är det möjligt för de tre kommunstyrelserna att komplettera 
befintligt samverkansavtal med en avsiktsförklaring som tydliggör vilka perspektiv och 
resurser de tre kommunerna behöver tillföra för att bättre kunna driva en gemensam 
och hållbar platsutveckling med utgångspunkt i Visit Hornborgasjön-samarbetet.

Frågorna är ofta komplexa och kräver kompetens från olika kommunala ansvarsområden.
Tydlighet, samsyn och gemensamma beslut på politisk nivå, är en förutsättning för att  
berörda förvaltningar ska kunna engagera sig i ett önskat utvecklingsarbete. 
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Gräv där du står

Platsutvecklingsarbetet börjar med förankring och beslut i den egna kommunen.

Kommunerna kan inte jobba över kommungränserna med de här frågorna om de  
inte är överens och har nått koncencus hemmavid. Platsperspektivet måste alltså 
implementeras internt innan man kan samarbeta över förvaltningsgränser och därefter 
även över kommungränser. 

Förklaringen är enkel. Vi har tre kommuner med tre olika sätt att organisera turismfrågan.  
Och tre kommuner med tre olika sätt att jobba över förvaltningsgränser. Just den här 
problematiken ställs på sin spets i de samverkansfrågor där till exempel ett samverkans- 
område sträcker sig över kommungränser i tematiska och fysiska samarbeten, exempelvis 
cykel- och vandringsleder liksom turistvägar etc. I workshoparna framkom att  
Hornborgasjön – som trots detta är ett ytterst specifikt natur- och kulturområde –  
med fördel kan användas som modell för en samrådsgrupp och tjäna som ett konkret 
exempel för platsutveckling genom turism i stort för de tre kommunerna. 



HÅLLBAR PLATSUTVECKLING   47  4 6  HÅLLBAR PLATSUTVECKLING

De tre hjulen – en utvecklingsmodell
I projektgenomförandet utgick vi från en modell, framtagen av Tillväxtverket i en tidigare 
nationell destinationsutvecklingsinsats. Modellen bygger på tre hjul som behöver kugga 
i varandra för att bygga hållbara samverkansprocesser på strategisk, taktisk och operativ 
nivå. Modellen är användbar för att tydliggöra ansvar, roller, mandat och organisering i 
de processer som behöver drivas. 

Källa: Modellen utvecklad av Tillväxtverket 2015, i projektet Hållbar destinationsutveckling. 

Det vänstra hjulet omfattar den strategiska nivån. Här fattas politiska beslut och här 
utformas övergripande strategier och styrdokument som anger ansvarsfördelning,  
mandat och roller samt riktningen i det fortsatta samarbetet. Här ligger också det  
viktiga uppföljningsarbetet. 

I mittenhjulet, på den taktiska nivån, översätts beslut och strategier till tydliga beskrivningar 
av hur genomförandet ska utformas i form av processer och insatser, vilka som ska 
medverka var och hur arbetet ska planeras och ledas. Den här nivån glöms ofta bort 
eller hastas förbi på väg mot genomförandet, själva verkstan som ofta är fokus  
i turism- och besöksnäringsutvecklingen. 

Insatserna i den högra, operativa hjulet riskerar därmed att bli fristående insatser som 
mer styrs av tillgängliga resurser, parternas intresseområden och behovet av att göra 
något, utan att kopplingen till den strategiska och taktiska nivån är säkerställd. 

Genom att säkerställa att de tre hjulen snurrar tillsammans med löpande återkopplingar 
och justeringar vid behov, läggs en stabil grund för att utveckla ett långsiktigt samarbete där  
alla aktörer och parter bidrar utifrån var och ens ansvar, roller och mandat. Att organisera 
och driva utvecklingsprojekt kring en plats som ägs av “alla” är självklart en utmaning och 
därför är det viktigt att avsätta tillräckligt med tid för att planera och förankra önskade 
insatser, innan själva genomförandet tar vid.
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RESULTAT
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De viktigaste insikterna i projektet
 Vi insåg under projektets gång att den komplexa uppgiften att ta fram underlag  

 för en gemensam långsiktig utvecklingsplan måste föregås av en gemensam avsikts- 
 förklaring mellan de tre kommunerna. Ytterligare en insikt som gjordes var att   
 det fanns behov av en gemensam kommunikationsplan. Projektet har identifierat  
 och beskrivit vad en avsiktsförklaring behöver omfatta. Projektet har också utarbetat  
 ett förslag till gemensam kommunikationsplan som stöd i det fortsatta arbetet.

 Betydelsen av en modell för den politiska förankringen och delaktigheten som  
 omfattar att bygga kunskap, skapa en dialog och samsyn samt verka för en långsiktig  
 och strukturerad implementering. Projektet har lagt en grund genom att identifiera  
 och beskriva vilka delar, moment som behöver ingå i en gemensam modell för att  
 säkerställa det fortsatta utvecklingsarbetet.
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Inriktning och instruktioner till  
en avsiktsförklaring 

VARFÖR? Det nuvarande samarbetsavtalet utgår från ett destinations- 
utvecklingsperspektiv med fokus på affärsutveckling, paketering,  
produktutveckling och marknadsföring. 

VAD? Identifiera de områden som behöver ingå i en hållbar platsutveckling. 
Dessa behöver förtydligas i en avsiktsförklaring som ett komplement till  
befintligt avtal.

VEM? Identifiera vilka områden och funktioner inom politik och förvaltning 
som ska involveras i det fortsatta arbetet i de tre samarbetskommunerna.

HUR? Planera, organisera och genomföra processer i de utvecklingsområden 
som ska prioriteras i avsiktsförklaringen för att tydliggöra avsikter och syften.

Arbetet med avsiktsförklaringen kommer att fortgå efter projektets slut. Det krävs fortsatta 
förankringssamtal, för att säkerställa ett aktivt engagemang från såväl kommunledningar 
som styrgrupp och arbetsgrupp för Visit Hornborgasjön. Det arbetet kommer att stärka 
den mellankommunala samverkan ytterligare samt engagera fler funktioner i berörda 
förvaltningar och avdelningar över kommungränserna. 



HÅLLBAR PLATSUTVECKLING   55  5 4  HÅLLBAR PLATSUTVECKLING

Långsiktig modell för den politiska förankringen 

Treblocksmodellen

1
BYGGA 

KUNSKAPS- 
BROAR

DIALOG

2
LÅNGSIKTIG 
IMPLEMEN- 

TERING

3
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1. Bygga kunskapsbroar

A. LÄRA

Säkerställ en god och förtroendefull politisk förankring genom att föra inledande samtal 
med kommunalråd och kommundirektör gällande det offentliga ansvarstagandet med 
koppling till turism och besöksnäringsutveckling. Genom att stämma av med kommun-
ledningen kan en riktning tas som är framgångsrik och engagerande för den specifika 
kommunens förutsättningar, utmaningar och behov. Förarbete och argumentation 
inför kommande möten med fler politiker och tjänstepersoner kan på så sätt anpassas 
till just den kommunens verklighet. 

Mötesdeltagandet ökar betydligt genom att kommunalråd och kommundirektör står 
som inbjudare till möten och workshops och detta gäller för såväl politiker som för 
tjänstepersoner. Så länge det inte finns strukturer och formulerade uppdrag i denna 
riktning behövs kallelsen komma uppifrån om att frågan och mötet skall prioriteras.

B. INKLUDERA

Identifiera om och i så fall vilka nämnder/styrelser och förvaltningsområden som behöver 
involveras i de fortsatta samtalen, till exempel från samhällsbyggnad, näringsliv, kultur, 
fritid, folkhälsa, miljö, plan och bygg, skola. Vilka funktioner ska i så fall bjudas in?

Komplettera befintliga verksamhetsområden med ett bredare perspektiv och därmed 
behöver fler involveras från andra förvaltningar.

 

C. KONKRETISERA

Förklara platsutvecklingsarbetet genom att utgå från ett existerande och verkligt sam-
arbetsområde. Det är av yttersta vikt, oavsett om man är politiker eller tjänsteperson, 
att kunna relatera till sitt eget uppdrag och roll för att lättare förstå perspektivet plats-
utveckling och den önskade relationen till andra funktioner. Vi är övertygade om att  
det finns konkreta samarbetsområden, inom- eller mellankommunala, som är  
aktuella, oavsett vilken kommun man ingår i.

D. BALANSERA

En hållbar och genomtänkt destinationsutveckling är en förutsättning för en  
framgångsrik platsutveckling. 

Det är viktigt att vara tydlig med att destinationsutvecklingsarbetet, som omfattar  
affärsutveckling, produktutveckling och marknadsföring, måste fortgå men samtidigt 
utvecklas och balanseras så att den förstärker platsens utveckling i rätt riktning.  
Det är viktigt med en omsorgsfull och hållbar marknadsföring där upparbetade  
arbetsmetoder möjliggör en dialog med förvaltare och markägare. 

Oavsett om marknadsföringen genomförs på ett lokalt, regionalt eller nationellt initiativ 
så innebär det en påverkan på platsen som måste mötas och hanteras med lokala 
resurser.  En turistisk utveckling av ett område styrs i många fall genom tidsbegränsade 
projekt med syfte att skapa en attraktiv destination utan dialog med lokalsamhället. 
Vem tar ansvaret och ledarskapet när projektet är slut?
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REFLEKTIONER OCH SLUTSATSER

Platsutvecklingsperspektivet fördjupar kunskapen om hur turismfrågan kan kopplas  
till platsens hållbara utveckling i ett bredare perspektiv, både kunskapsmässigt och  
i praktiken. Hållbarhetsaspekten skall genomsyra alla de beslut som tas oavsett om  
det handlar om ett områdes utveckling, det styrande värdskapet eller när de olika  
perspektiven på en plats behöver ställas mot varandra i olika utvecklingsfrågor, i det  
längre och kortare perspektivet. 

Alla tre hållbarhetsperspektiven måste beaktas och viktas och fokus måste ligga på  
platsens bärkrafter, dess natur- och kulturvärden samt invånarperspektivet.  
En levande landsbygd innebär också att den ekonomiska hållbarheten beaktas och  
service kan erbjudas; men vad är en bra turistisk tillväxt och vad innebär det för  
platsen? De frågorna behöver hanteras och besvaras för att visa att turism och  
besöksnäring är ett viktigt verktyg och medel i ett vidare platsutvecklingsperspektiv.  
Skall vi lyckas med ett långsiktigt ställningstagande så måste det till strukturer,  
uppdrag och en gemensam målbild. En viktig insikt är att politiker och högre tjänste- 
personer betonar vikten av samhällets hållbara utveckling i ett helhetsperspektiv. 
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2. Dialog

A. ANPASSA

Anpassa och vikta budskapets innehåll och tonalitet samt utgå från kommunens  
verklighet avseende organisering, drivkrafter, områdets bärkraft samt utgångsläget 
gällande förståelsen för platsutvecklingsperspektivet. 

B. RESPEKTERA KUNSKAPSNIVÅ

Respektera att kommunen är mitt uppe i en lärandeprocess kring platsutveckling 
genom turism och vad det innebär. Oavsett funktion tillför alla kunskap och erfarenhet. 
Våga diskutera målkonflikter och inse att olika funktioner har olika uppdrag, utgångs-
punkter samt lagar, regler och verksamhetsförutsättningar att förhålla sig till.  

C. KOM FÖRBEREDD

Det är viktigt att alla deltagare är pålästa inför samtalen och ta avstamp i väl underbyggda 
kunskapsunderlag. Särskilt betydelsefullt är det för externa processledare att skapa sig 
en grundläggande kunskap om kommunerna och de olika förvaltningarna.

D. HÅLLA KURSEN

Det är lätt att glida tillbaka in i gamla hjulspår och prata om paketering, turistiskt 
utbud och utveckling och inte minst idéer kring marknadsföring. Det är då viktigt 
att ha modet att styra upp diskussionen och hitta tillbaka till samtalet kring det 
offentliga ansvarstagandet för en framgångsrik platsutveckling. 

En viktig lärdom från projektet är att det är lättare att hålla rätt kurs om man  
i sin presentation på möten och workshops lyfter att det parallellt pågår ett  
destinationsutvecklingsarbete, med ambitionen att det genomförs på ett  
omsorgsfullt och balanserat sätt, vilket skall berika snarare än motverka det  
bredare platsutvecklingsperspektivet.

REFLEKTIONER OCH SLUTSATSER

Dialog och samverkan är en ständigt pågående process med återkommande omtag i 
takt med att nya aktörer tillkommer. Och detta behöver göras på ett strukturerat sätt. 
Nya aktörer behöver förutom att engageras och få kännedom om platsutvecklings- 
perspektivet även kopplas samman med funktioner som är viktiga inför den kommande 
samhandlingen och det gemensamma ansvarstagandet, gärna i en utvald insats (case).
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3. Långsiktig implementering

A. SKAPA FORMELLA STRUKTURER

Skapa formella strukturer för kunskapsöverföring för arbetet i sig. Undvik att låta  
korridorsbeslut och ad hoc-information bli en implementeringsmetod, dessa är varken  
långsiktiga eller formellt förankrade. “Varning för eldsjälar” innebär att arbetet är  
avhängigt så länge det finns entusiaster som tycker frågan är viktig men det är inte  
ett hållbart sätt att arbeta på. 

B. PROCESSLEDARSKAP

Utveckla ett processägarskap med företrädesvis kommunledningsförvaltningen som 
styrande förvaltning med en uttalad bärare av frågan över tid. Denna funktion har  
mandatet att leda processen rakt igenom förvaltningar och avdelningar med uppdraget 
att göra regelbundna politiska uppföljningar. 

C. UNDVIK PARALLELLA SYSTEM

Undvik att skapa parallella samverkanssystem som kräver ytterligare resurser att 
koordinera. Det innebär att uppdragen för involverade förvaltningar och avdelningar 
måste samordnas i en hållbar platsutveckling, i detta fall genom etablerad dialog med 
företrädare för besöksnäringen som möter slutkunden. Det innebär att ha samsyn och 
förståelse för perspektivet att fötter som trampar och människor som konsumerar på 
en plats både kan vara besökare och invånare. De nyttjar samma område och går på 
samma stigar. Å andra sidan behöver man sätta sig in i olika perspektiv gällande den 
långsiktiga planeringen och de eventuella konsekvenser och varför vissa beslut tas 
utifrån de målkonflikter som kan uppstå. 

Görs det investeringar i den turistiska infrastrukturen måste man vara överens innan  
förverkligandet om var ansvaret ska ligga, kopplat till drift och framtida utveckling.  
Detta gäller även alla kortsiktiga projekt som välkomnas men som innebär konsekvenser  
i ett längre perspektiv och som kan utmana platsens bärkraft. Till exempelvis i form av 
skyltar som inte tas om hand, vandringsleder som inte underhålls, obefintlig sophantering  
och annan infrastruktur som förfaller. 

D. DRA NYTTA AV VARANDRAS KOMPETENSER

Genom att bygga strukturer, samverka och dra nytta av varandras kompetenser skapas 
bättre förutsättningar för att hantera eventuella utmaningar på ett bättre och smidigare 
sätt. Att ta sig an och placera turism och besöksnäringsutveckling i ett bredare plats- 
perspektiv handlar inte, i de flesta fall, om stora – i finansiering mätt – projekt.  
För kommunernas del handlar det främst om en omställning och inställning, en  
perspektivförflyttning och tydliggörande av uppdrag och strukturer. Tandemmodellen – 
vi sitter på samma cykel och måste hjälpas åt att trampa, åt samma håll.  För att kunna 
trampa framåt behöver vi vara överens om vägen, målet och att samverka, eller kanske 
samtrampa. Vi måste helt enkelt hålla balansen och göra jobbet tillsammans.
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E. VAR NOGA MED BEGREPPEN

Begreppet platsutveckling genom turism behöver fyllas med rätt innehåll så att det inte 
blir ett urvattnat begrepp som riskerar att förvanskas. Utgå därför från Tillväxtverkets 
definition som är ett bra riktmärke: Hållbar platsutveckling utgår från en platsspecifik 
utmaning som involverar fler på platsen än enbart aktörer inom besöksnäringen och tar 
hänsyn till både boendes, besökares, företagens, civilsamhällets och det offentligas behov.

REFLEKTIONER OCH SLUTSATSER

Det är nödvändigt med en såväl horisontell som vertikal förankring och ett ansvars- 
tagande, oavsett om vi talar om platsutveckling på lokal, regional eller nationell nivå. 
Det finns ett stort behov av en nationell part som bär platsutvecklingsfrågan, detta ger 
legitimitet både till de kommuner som står i startgroparna men också för de kommuner 
som är igång. Lika viktigt med rätt uppdrag lokalt, lika viktigt är det att frågan bärs på 
rätt sätt regionalt och nationellt. Dessa nivåer måste fungera som en ledstjärna i  
arbetet framåt. 
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ÖVRIGA INSIKTER
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Övriga insikter, medskick och 
rekommendationer 

Ökad legitimitet
Genom att regeringen, via Tillväxtverket, har pekat ut begreppet hållbar platsutveckling 
genom turism som centralt för turism och för besöksnäringens hållbara omställning, 
bidrar det till att ge frågan om hållbar utveckling genom turism ökad legitimitet.  
Hållbar utveckling riskerar annars att bli både abstrakt och spretigt, men med plats- 
utveckling som sammanfattande begrepp upplever vi ett tydligare fokus på hållbar-
hetsfrågorna och därmed har det varit lättare att skapa ett intresse för detta arbete  
i de aktuella målgrupperna som omfattar politiker och högre tjänstepersoner. 

Nya roller
Begreppet platsutveckling sätter turism och besöksnäringsfrågorna i sitt geografiska och 
organisatoriska sammanhang och aktiverar nya viktiga målgrupper i det kommunala och 
mellankommunala samarbetet kring en hållbar turismutveckling.  

Utforskandet av begreppet platsutveckling
Det har varit avgörande att tydliggöra hur vedertagna begrepp inom besöksnäringen,  
till exempel destinationsutveckling, står i relation till platsutvecklingsbegreppet. Här har  
projektet gett värdefulla möjligheter att utforska begreppet platsutveckling, dess innebörd 
och hur man bör arbeta med begreppet som ett medel för ökad förståelse för hållbar 
utveckling genom turism, särskilt i målgrupperna politiker och högre tjänstepersoner.

Horisontell och vertikal samverkan
En annan viktig poäng är att samverkan behöver fungera horisontellt OCH vertikalt  
– både i kommunperspektivet men också i den regionala och nationella kontexten.  
Vem gör vad och man måste ta ansvar oavsett vilken nivå man befinner sig på. 

Arv
En framgångsfaktor har varit att bygga vidare på en stark tradition, vårt arv och vår 
vana att samarbeta runt Hornborgasjön och i Skaraborg. En annan är att det operativa 
arbetet har fortgått med projektets strategiska insatser. Därmed har vi kunnat bygga 
starka kopplingar mellan projektinsatserna och den pågående destinationsutvecklingen 
som en del i den totala platsutvecklingen. 
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Tankar inför fortsättningen

Vi kan och vill bli bättre. Skrev vi i den första publika rapporten.  
Det har vi gjort.  
Och lärande- och görandeprocessen intensifieras.  
Vi fokuserar fortsättningsvis på det politiska perspektivet och betonar  
inkluderande och samverkan i ett platsutvecklingsperspektiv.

Vad innebär det?

Bidra till kunskapsutbyte, stärka självförtroende, inspirera och vägleda  
genom samverkan och platsutveckling genom hållbar turism, baserad  
på modellområdet Hornborgasjön. Det offentliga ansvaret som visar på  
att den politiska kontexten är av yttersta vikt för att kunna lyckas.  

Motverka polarisering mellan platser med olika förutsättningar, till  
exempel gles- och landsbygd som upplever att beslut för det mesta  
fattas över deras huvuden.   

Fånga upp alla goda och konstruktiva krafter, människor och företag som vill  
bygga hållbara lokalsamhällen och att trenden har stärkts under pandemin.  
Vi vill stärka och ta tillvara de krafterna. Stärka det lokala för att ge ytterligare  
kraft åt det regionala. Bygga hållbara vackra platser att leva och verka på. 

Vi vet. Allt hänger samman; lokalt, regionalt och nationellt.



Projektet ”Hållbar platsutveckling Hornborgasjön – Det offentliga ansvarstagande i den politiska kontexten” är en  
fördjupning av Tillväxtverksprojektet ”Turism vid Hornborgasjön – arbetsmetoder för långsiktigt hållbar omställning  
med fokus på destinationsutveckling i samklang med samhällsplanering och regionala processer” inom utlysningen  

”Hållbar platsutveckling genom turism”. Denna skrift är baserad på den slutrapport som lämnats in till Tillväxtverket.

Projektet valdes ut ihop med ytterligare 12 projekt utifrån sin potential att bidra till nationell metodutveckling liksom ett  
tydligt fokus på platsutveckling och en bred samverkan mellan olika aktörer. Fortsättningsprojektet pågick mellan april 2022  
och mars 2023. Projektägare var Falköpings kommun och drevs genom samarbetet Visit Hornborgasjön. Deltagare i projektet  

har varit styrande politiker och tjänstepersoner i Falköping, Skara och Skövde kommuner samt Next Skövde.
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